
ti4. évfolyam, 165. szám. Ara 8 fillér Péntek, 1031 július 24.

MAGYAB8ÁGÉBT ÉS
HALADÁSÉRT

Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva

vidékre postán küldve
Egész évre .... 19.tO P
Fél évre .............. 9 60 P
Negyed évre . . . 4.80 P
Egy hónapra I 60 P

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKA! NAPILAP

**• * 
MAGYARORSZÁG

PEI.TAMADA8AEBT 
tríKtm#.r.Yr/tvArtt

Megjelenik minden nap 

Szerkesztőség és kiadóhivatal
V. kerület, Kcttemplom-tAs

«■»
Telefonszám : 141.

A kormány egy héttel meghosszabbította a 
pénzügyi korlátozásokat

Külföldi utazásoknál 250 pengő értékű idegen pénzt utalnak ki
A gazdasági és hitelélet rendjének meg

óvása végett kibocsátott kormányrendeletek 
hatálya július 23-án lejárna. Minthogy azok a 
körülmények, amelyi k ezeknek a rendelelck- 
nek kibocsátását szükségessé tették, még ma 
is fennállnak, szükségesnek látszott, hogy a 
kormány a gazdasági hitelélet rendjének meg
óvása tárgyában kibocsátott és célravezetőnek 
bizonyult rendezésének hatályát egy héttel 
meghosszabbítsa.

A kormány rendeleté szerint tehát az át
meneti pénzügyi intézkedések július 30. nap
jáig bezárólag maradnak érvényben.

Egyúttal külön rendelettel intézkedett a kor
mány a külföldi pénzek forgalmáról is. ne
hogy tőlünk is kivándorolhassanak külföldre 
a hazai tőkék.

A Magvar Nemzeti Bank a kormányrendelet

A kereskedelemügyi miniszter nem hagyta 
jóvá a kéményseprési szabályrendeletet

\ város törxénvhalósá^i bizottsága 1929-ben 
.i májusi közgyűlésen új kéményseprési sza
bályrendeletet fogadott el. A szabályrendeletet 
jóváhagyás végett felterjes/zlelte a város a ke
reskedelemügyi miniszterhez, aki ma érkezett 
válaszában közölte a törvényhatósági bizott
sággal. hogy a szabályrendeletet nem hagyta 
jóvá. Számos módosításra utasítja a miniszter 
a közgyűlést azzal, hogy a módosítások meg
történté után újból terjessze fel a szabályren
deletet.

Az. új szabályrendeletnek a város közönsé
gét legszélesebb körök l>en érdekűi rendelkezése 
az volt, hogv a külterületi épületek keményeit, 
amelyeket az. esztendő túlnyomó részében egy
általán nem használ a tanyai lakosság, men
tesítsék a kötelező kéményseprés alól. Erre a 
rendelkezésre vonatkozólag a kereskedelem
ügyi miniszter leirata a következőket közli:

A kereskedelemügyi miniszter 1929. évi ren
delet.-értelmében csak azok a (anyai külterületi

A tegnapi export: 16 vagon volt
— Megszűnt

\ szerdai gyümölcskivitelben már nem ta
lálható az uborka, sőt a barack sem. A tegnapi 
nappal előreláthatólag teljesen megszűnt az. 
uborkakivilel. míg a barackból pár napig szál
lítanak még külföldre 5 10 vagonnal.

Szerdán 16 vagon gyümölcsöt szállítottak el 
Kecskemétről. Alma Budapestre 1. más bel-

Ország—Világ
A képviselőház és a felsőház első ülésén is

méi meleg ünneplésben részesítenék Endresz. 
(ivörgv és Magyar Sándor óceán repülőket. 
..Önbizalomra, kitartásra, akaraterőn*  van 
szüksége a nemzetnek” mondotta Almássy 
házelnök székfoglalójában a ház első ülésén, 
melvet egyelőre nem napolnak el. A fővárosi 
pékek hétfőn reggelig nem emelik a kenyér 
árát. Nagykőrösön csak a hatóság enge
délye esetén lehel emelni a kenyérárakat.
A gy ógy szerészek azt kérik, hogy csak gyógy- 

alapján a külföldi fizetési eszközökben való 
forgalom lebonyolításával a Pénzintézeti Köz
pontot. a m. kir. postatakarékpénztárt, vala
min! a Pénzintézeti Központ kebelébe tartozó 
21 legnagyobb pénzintézetet bízta meg.

Ezek az intézetek a Magyar Nemzeti 
Bank részére vásárolhatnak külföldi fizetési 
eszközöket és a Magvar Nemzeti Banknál tör
ténő felülbírálás végett átvehetnek külföldi fi
zetési eszközöknek általuk történő eladására 
irányuló igénybe jelen léseket.

Az utasforgalomban a fölsorolt intézetek az 
útle véllel és a vasúti jeggyel történő igazolás 
és a kiszolgáltatott külföldi pénznemnek az út
levélben történő feljegyzése*  mellett, személyen
ként 250 pengéi erejéig adhatnak el külföldi 
pénznemeket.

kémények menthetők fel a kéményseprő által 
való tisztítás kötelezettsége alól, amelyek te 
kintetében ez a kötelezettség akár az álaknak 
az év egy részében való járhalallansága. akár 
a nagy íáivolság és a házaknak egymástól is 
távolabb fekvése következtében nem érvénye
síthető. Azokat a tanyai házakat, amelyek a 
város beépített belterületétől nagyobb távol
ságra esnek ugyan, de az egész éven át járható 
út mentén és nagyobb számban egymás köze
lében épültek, nem lehet felmenteni a kötelező 
seprés alól. Már pedig a szabályrendelet ellen 
fellebbezéssel élő kéményseprő-mesterek állí
tása sízerint a külterületen egyetlen olyan épü
let sincs, amelyet az év bármelyik szakában 
bármikor meg ne tudnának közelíteni.

A közgyűlés állal alkotott szabályrendelet 
számos pontja ellen . inéi kifogást a miniszter 
ezenkívül is. különösen a díjszabási, a jogor
voslati és a munkaerők alkalmazását érintő 
részekben is.

az uborkakivitel
földi állomásra 1. Ausztriába 6. Németország
ba I legveshalmon át 1. Szabón át 1 vagonnal 
m ni. Ausztriába I Németországba Hegyes
halmon át 1 vagon szilvát szállítottak. Ausz
triába 1 vagon paradicsomot és 1 vagon vágott 
baromfit küldtek el.

szerészek vezethessék a drogériákat is. Bu
dapesten egv év alall kétszeresére emelkedett 
az üres lakások száma. — A főváros 10 száza
lékkal csökkentette valamennyi ügyosztály ki
adását. Nagy lelkesedéssel fogadták a ma
gyar cserkészeket Törökországban. A zala
egerszegi fogházban gyereke született egy ha
lálra ítélt asszonynak. Törvényhozás utján 
fogják elintézni a Zeileis-inlézetek kérdéséi. 
Zürichben, Berlinben. Triestben és Milanóban 
a régi kurzuson jegyzik a magyar pengőt.

Kommunista piiccslervet lepleztek le Görög
országban. 10 százalékra felemelték az

osztrák kamatlábat. Ma befejeződnek a
londoni tárgyalások, melyek közvetlen a meg
egyezés előtt állanak. A (irat Zeppelin meg
tette utolsó próbaútját északsarki expedíciója 
előli. A norfolki herceg a nagy adók miatt 
eladta világhíres kastélyát. Andorrában,
ahol eddig nem kellett adót fizetni, most be
hozták az adíífizctést.

Százholdas Nemzeti Parkot 
létesítenek a pusztaszeri emlék

mű körül
A Pusztaszeri Árpád Egyesület kezdeménye

zésén*  Szeged város közgyűlése országos moz
galmat indított meg arra, hogy az egyetlen 
megmaradt vidéki millenáris emlékmű, a 
Pusztaszeri Árpád Emlék körül az állam száz 

j katasztrofális hold területen örökidőkre fenn
maradt') Nemzeti Parkot létesítsen.

Az országos mozgalmat megindítani hivatott 
közgyűlési határozatot, hasonló állásfoglalás 
céljából, a szegedi törvény hatóság ma meg- 
küldölle Kecskemét vá-is közönségének is.

Magasak-e az élelmiszerárak? 
Válasz a drága élelmiszerárak miatt a 
közigazgatási bizottsági ülésen elhang

zott felszólalásra
Szabó Iván dr. kormányfőtanácsosnak az 

élelmiszerárak ügyében a közigazgatási bizott
ság ülésén elhangzott felszólalása kapcsán 
Vincze Mihály ipartestületi elnök az alábbi so
rok közlésére kérte fel lapunkat:

Engem nem ért váratlan Szabó Iván dr. kor
mányfőtanácsos úr interpellációja. Sőt szinte 
várta m. nu rt már sz( >kássá váll, hogv ha fagv- 
vagy aszálykár van. akkor a hentest és péket 
kell ütni. Kiderült az elhangzott felszólalásból, 
hogy mi vagyunk „a nyomorúság vámszedői” 
s a ..nehéz helyzet kihasználói." Állítom, hogy
ha Öméltósága felszólalása előtt megkérdezett 
volna egy sütőt vagy húsiparost, nem tüntetett 
volna lel a hatóságok és a nagyközönség előtt 
éppen a közigazgatási bizottság ülésében ilyen 
rossz színben, mert hiszen ma már csak ke-

I vesen nem tudják, hogy a kisiparban is 70 
százalékos aszálykár van s a maradék 30 szá-

I zalék forgalom sovány keresetét felemészti az 
i ezerféle közteher és költség, amelyek közölt 
I éppen a sütőiparban az a boletta is szerepe). 
. amelyet Öméltósága annak idején megszava- 
| zott.

A húsipar speciális közterheire óhajtok csak 
röviden rámutatni ez alkalommal. A vágóhídi 
díjak a 28 30 pengős búzaárak idején emel
tettek fel azzal az ígérettel, hogy a gabona
árak csökkenését a vágóhídi díjak leszállítása 
is követni fogja. Hiába kérvényeztük a váltó*  

i zott viszonyok beállta óta azok mérséklését, a 
város vezetősége nem járult hozzá, mert a vá
ros költségvetésébe be voltak azok is állítva. 
De kérdem Öméltóságát, terheink közül mi lett 
azóta kisebb? Talán a forgalmiadó. amelynek 
állatforgalmiadé) című. 2 százalékos részét le 

i vették gazdáink vállairól. de 0.3 százalékkal 
! megfejelve rárakták a húsipari termékekre és 

így mi ma 4.3 százalékos húsforgalmi adót fi- 
I /.etünk? Aliiig egy marha vágalási költsége 

és közterhe 36- lő pengő, egy sertésé 15—-16 
pengő, egy tejesbárányra pedig húskilógra- 

; műnként 36 fillér esik, míg továbbá a marha
bőr 50 százalékkal olcsóbbodott s amíg a tár
sadalombiztosító csak emel, az egyaránt eladó- 

I sodott kisiparos kamatterhei nem csökkennek, 
i addig nem lehel a mai húsárak indokolatlanul 
1 magas voltáról beszélni. Mi magunk tudjuk és 
I saját bőrünkön fájdalmasan tapasztaljuk, hogy 
j a nyerstermények és az. iparcikkek ára közölt 
I a diszparitás nagy, de a haszon vámszedői
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Hangos Mozi
Hossz idő cselén a Városi Moziban. Jó időben 

az esti előadás a Kertmoziban.

A lovak közé bukott egy gazdálkodó és keresztül
ment rajta a 15 mázsa teherrel megrakott kocsi

Csütörtökön, pénteken, szombaton */a9  órakor.
Vasárnap 6 és 9 órakor. — Olcsó helyarakkal !

LÓN CHA NEY
A „Notre-Dame-i toronyőr'*,  „Az Operaház fan
tomja**  szenzációs alakítójának parádés filmje. 

VIHAREXPRESSZ
Egy amerikai vasutas család bravúrjai 8 felv.
A női főszerepben : P H 1L I. IS HAVER

Anyós, te csalsz!
Hangos vígjáték 2 felvonásban.

PARAMOUNT HÍRADÓ. — Hangos jelenetek a 
világ minden tájáról.

nem mi vagyunk.
A húsárakat ezzel szentben a köztünk dúló 

erős kenyérharc így is leszorította már. Lehet 
kapni marhahúst 1.40 pengőtől, sertést 1.20 
pengőtől, zsírnak valót 1.30 pengőtől. Azt ta
lán mégsem kívánja senki, hogy egy 2 mázsás 
sertés 4 5 kilógrammot kitevő legnemesebb
részéi: a veséska.rajt is ilyen leszorított áron 
adjuk. Arról periig nem is !>eszélek. hogy a 
piacim áruló iparos társa int a fejel és lábal már 
90 100 fillérért is kénytelenek odaadni. mert
máskülönben nyakukon romlik.

Tudom, nem méltóztatott még mefigyelni. 
hogy nap-nap után jönnek hozzánk szegények 
és cigányok, akiknek félárért adjuk oda a ki
maradóit húst. Xem irigylésre méltó annak a 
búsiparosnak a helyzete, aki 40 fokos meleg
ben kénytelen kimaradót! árúját hazavinni. 
Pedig hányán vannak közöttünk, akik heten
ként egy két sertést vágnak, de azt sem tudják 
teljes egészében értékesíteni, hanem annak lég
iéi két; a karajt és combot: a többit elkótyave
tyélik vagy besózzák addig, amíg drága kama
tos pénzük mind sóba kerül.

Sajnos, a húsiparban is van 70 százalékos 
aszálykár.’ De mi nem fizethetjük magas adón
kat még cs.ik boleltával sem. Öméltósága leg
utóbb megemlítette, hogy Ind olyan gazdát, 
akinek 200 százalékkal emelték fel az. adója!. 
En meg Indok olyan hűsiparost. akinek 700 
(Kétszáz) százalékkal cmelkedelt ezévi adója, 
de iparunkban nem újság a 200 300 százalé
kos adóemelés sem. Holott vágalásunk alatta 
marad az ‘■Imult évinek. Az ilyen felszólalá
sok után nem cs Kiátkozhatunk. ha az egyik 
adókivető tisztviselő egy tejesbá/rány adóalapot 
képező tiszta hasznát 5.50 pengőben állapította 
meg. holott bebizonyítottam, hogy ezt az. ere I- 
ményl az esetben sem lehet elérni, ha a húsiparos 
lopja a bárányt. Ezelőtt a levágott állal húsát 
aznap értékesíteni tudtuk s nem kellett a ve
vőt sem 6 óra előtt kiküldeni az üzletből, hogy 
az haragosan és irigykedve, hús nélkül távoz
zék abban a hisz.-inben. hogy a húsiparos 6 
órától is megkeresi a mindennapi kenyeret, 
amíg ő hajnali 2 órakor már a piacon árúsíi.

En nem irigylem, de érdekességként meg
említem. hogy 1.20-tól 2.40 pengős húsárakat 
az 1.70 | -|igős barack városában ívni lehet 
uzsorának nevezni, mert ez talán a világ egyet
len térin lö helyén sem fordul elő. hogy 1.2.5 
kgr. zsírszalonnát adjanak 1 kgr. barackért.

Nem vagyok bankember, de állítom, hogy 
a kisiparosság megközelítőleg sem képes ma 
olyan hasz mkincsre d >lg<»zni. mint a bankok, 
ahol pedig kevés kivétellel minden kisiparos 
és kisgazdatársam érdekelve van. de nem a be
tétesek sorai között. Egy a sorsunk kispolgá
roknak és itt nem átvizsgálás, hatósági beavat
kozás segít, hanem a munkaalkalmak, kereseti 
lehetőségek megteremtése, amikor majd új
ból elkel a sertésnek nemcsak feji*,  lába, ha
li in talán még a karaja is.

Vagyok Méltóságodnak többi iparostársaim 
nevében is

teljes tisztelője 
Vincze Mihály.

I rMAs szerkészt A: Szabó Ambrus dr.
I.apt ula jdonos és kiadó: 

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és !\yo 
Részvénytársaság

Rendkívül súlyos szerencsétlenség történt 
tegnap délután a Nyíri-úton. G. Szabó András 
4G éves gazdálkodó) kétlovas. 15 méter mázsa 
teherrel megrakott kocsiján a városinál kifelé 
igyekezett.

A lovak az úton egyszerre hirtelen megijed
lek és megugrottak, úgyhogy a bakon ülő gaz
dálkodó a hirtelen rántás következtében közé

Egy bécsi cég teherautón 10 óra alatt Becsbe 
szállítja a kecskeméti gyümölcsöt

170 fillér a rózsabarack kilónként
A mai gyümölcspiacra egy bécsi cég teher

autót küldött a megvásárolt gyümölcs gyors 
elszállítása végett. M. Schrei-Eiltransport. 
Wien. Cberland jelzésű teherautóra 2 tonna 
gyümölcsöt. túlnyomórészt almát és körtét rak
lak fel. A rakodási egy magyar vámőr ellen
őrizte. A cég ugyanis már többször volt Kecs
keméten s hogy a gyors elszállítást megköny- 
nyítse. egy vámőrt hozott magával, aki el
lenőrzi a rakodási és kiállítja a szokásos iga
zolványokat. melyek felmutatása mellett, vesz- 
teglés nélkül átmehet a határon a teherautó.

A Jiécsi cég ezáltal elérte aizt. hogy a reggel 
megvásárolt kecskeméti gyümölcs már -ste 10 
órakor a bécsi piacon van. A gyümölcsszezon
ban ötször jelent már meg a piacon a bécsi

Sport
Vasárnap: KAC KTE

Sportkörökben nagy érdeklődés kíséri a kél 
helyi örök rivális újabb párharcát. A KAC- 
KTE mérkőzés most is minden bizonnyal ko
moly. élvezetes, változatos küzdelmet fog 
eredményezni és a nívó) sem fog a megszokott 
alatt maradni, mert mindkét csapat erős tré
ningben van. Kőként a KAC berkeiből érkez
nek nagy forma javulásra mutató) hírek, ezért 
a vasárnapi összecsapásnak a KAC. a favorit ja 
Arra valói tekintettel azonban, hogy a mérkő
zés díjmérkőzés lesz és ez jobbára a KTE 
zsákmánya szokott lenni, mán lehetetlen, hogv 
a KTE keresztülhúzza a kék-fehérek számítá
sait.

A KAC.—KTE meccs vasárnap <1. u. , 6 
órakor lesz a KAC. sporttelepén, előtte az if
júsági csapatok játszanak a Kecskeméti Lapok 
serlegéért.

A Szolnoki AK is a délkerülrthez gravit il
A Szolnoki AK. mely mindig kedves vendége 

volt a kecskeméti csapatoknak, már régebb 
idő óta panaszkodik azokra a mellőzésekre és 
a kerület részéről tapasztalt elbánásra, ame
lyek miatt a K XC és a K'I’E úgy határozott 
hogy kilép a középmagyar kerületből és a dél 
kerülethez csatlakozik. A SzAK éppen az em
lített okok miatt most követni akarja a kecske
méti péklát. Erre mutat egvik szolnoki lap
társunk cikke, mely a következőket mondja:

A hóna|M)k óta nvári álmát alvó) szolnoki 
sportéletbe némi élénkséget vitt a Nemzeti 
Sportnak az. a híre, hogy a déli kerület párto
lókig terjesztette a felsőbb lóriim elé a két 
kecskeméti egyesületnek azt a kérését, hogy 
őszre mindketten beállhassanak a délkorületi 
baji) >kságérl küzdő csapatok közé. A Szolnoki 

j l’jság annak idején megírta az okokat, ame- 
| Ivek a KAC- ot arra késztették, hogy hátatfor- 
I dítson a középmagyarországi kerületnek. Saj- 
j náljuk a szimpatikus kecskeméti csapat távo

zását. reméljük azonban, hogv a SzAK xeze 
i tőségében is gvőz a jobb belátás s ők is kérni 
! fogják a déli keriil dbe valói felvételüket. Ez 
I a<zt jelentené, hogv továbbra is fennmaradhat 
i na a kecskemétiekkel valói róigi és kellemes 
: sp ’rtbeli érintkezés, másrészről pedig új. nagy- 
! játékerejű, délként leli futballcsapatokat lát- 
! hatnánk a SzAK-pályán. ami majd újra életet 

vinni*  az agonizáló) szolnoki fulballba s ismét 
pályára vinné a mostanában tiivollétével tün

jük bukott. A vágtáiéi lovak nyomán hatalmas 
seb.seggel gördülő nehéz kocsi a szerencsétlen 
emberen keresztülment, úgyhogy amint a 
kórházban megállapították, nyakgerincoszlop- 
zúzódást és nyílt felkarcsonttörésl szenvedett, 
állapot a élet veszélyes.

A súlyosan sérült gazdálkodó) testvéröccse 
Szabó József jiiráshírónak.

autó, melven elsőízben barackot, most pedig 
almát szállítottak.

A mai gyümölcspiacra Hl) mázsa barackot. 
550 mázsa almát. 100 mázsa szilvát. .50 mázsa 
ringlószilvát és 120 mázsa körtét hoztak fel. 
Árak: nagy szemű róizsabarack 160 170. köze
pes 100 130. apró) 70 90. apró) sárgabarack
80 100. tüköralma 30 35. vajalma 25 60.
vörösszilva 6 10. washington-szilva 45 55.
közepes szemű kiírté 20 30. apró) 12 16.
ringlószilva 15 20 fillér kilónként.

A zöldségpiacra 10 mázsa uborkát. 40 má
zsa paradicsomot hoztak fel. Árak: uborka 2. 
paradicsom 10 12. ó*des zöldpaprika 10 16.
zöldbab 30 40 fillér kilónként.

tető közönséget.
Hisszük, hogy a délkerületi csapatok mécs

eséit nem 60 80 fizető néző) nézné végig, mint
a tavasszal tartott futballmérkíMzéseket. A na
gyobb látogatottságból eredő nagyobb jövede
lem aztán kiegyenlíthetné a magasabb útikölt
ségekből háramló) anyagi 'hátrányt is.

A délkerületi intézőbizottság pártilólag ter
jesztett.- lel a kecskeméti egyesületek kérelmét 
s így azok ősszel itt hagyják a kerületet. Ezt 
kell tenni a SzAK-nak is. Ha ez nem sikerül, 
felesleges benevezni a bajnokságra. Játszók 
csak barátságos mérkőzéseket s menjen ven
dégjátékokra. d<*  többó- ne nevezzen be a kö
zépmagyarországi fiitbaliba jn ikságra.

Sporteredméiiyck:
bárány 1.00 5 mp. időt úszott 100 méteren 

Pozsonyban. Lénkre Magda 1.11 1 mp-l. 
Prágában a Spárta 1 .0 arányban győzöl! az 
olasz .hi'.-ntiis ellen, azért a középenrópai ku
pa-meccset meg kell ismételni. A tegnap 
esti budapesti motorversenyen Szekeres ösz- 
szeülközöll a német (irossimlingshaus-sal és 
mindketten élelveszélves sérüléseket szenved
lek.

Hirdetmény
\ Vágóhíd melletti eddigi l’ilvi Ferenc ál

lal hasz ni bérelt földet I. évi október 11 -löl szá
mítandó) 6 évre haszonbér!)-- fogják adni.

Az. árverés a 'helyszínén f. hói 24-én délelőtt 
8 órakor lesz.

Bánatpénz 50 pengő.
Miután zen föld -l a Mindszenti út álhelx 

zése folytán ketté- vágják, árverezők kívánsá
gára esetleg kél részletben is árverezhető lesz.

Kecskemét. 1931. évi július hó 21. 486
Gazdasági Osztály.

“I- - - - - - - - - - - - - - - - 1—
HAZHELY-ELADASOK!

A Kuruc-körút cs Szolnoki-út sarkán, az Úri Kaszinó 
nyári helyiségének tőszomszédságában, dr. Brachfcld 
Hugó tulajdonát képező telek házhelyeknek kiosztva, 
kedvező fizetési feltételek mellett, 10 évi lefizetéssel 
eladó. - Felvilágosítást ad dr Fodor Sándor ügyvéd 
Mátyási-utca 5 szám. 2078
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Kecskeméti diákok Nümbergben
* ' ----------1 - Érdekes régi emlékek a nürnbergi várbanSzívélyes fogadtatás a városházán

'Niirnberti. JSCTJ. július hó.
Múltkori levHeníbeu röviden megemlékez- 

•lein ártól az üniH*|>élyes  fogadtatásról, melyben 
I.uppe «lr., Nürnberg főpolgármestere részesí
tett bennünket, kecskeméti diákokat, egv hó
napig a nürnbergiek vendégeit. Ih mai leve
lemben is visszatérek erre az emlékezetes, ün
nepi aktusra, annak magyarázata különös je
lentőségében rejlik s meglepően kedves, meg
tisztelő voltában. ami rajtank keresztül - úgy 
éreztük — városunknak és nemzetünknek is 
• zól.

A kecskeméti diákcsoport meghatva indult a 
kedves nürnbergi ifjakkal az ünnepélyes fo
gadtatásra. melyet július 7-én délután 5 órára 
tűztek ki. Előzőleg megcsodáltuk a vár sok 
látnivalóját, műkincsekkel, felbecsülhetetlen ér
tékekkel leli termeit, a középkori régiség- 
gvííjteinénveket, a híres nürnbergi kínzó kain 
ráf. a vasszűzzel és más kínzó eszközökkel. 
Sorra tártuk a régi kereskedőháizak csodálato
san díszített udvarait. Az egyikben barokk, a 
másikban gól. a harmadikban renaissance- 
díszítés az ablakokon, folyosókon, erkélyeken. 
.Általában a régi városrész tele van szebbnél- 
szebb erkélyekkel, kiugrásokkal. Nincs olyan 
régi nürnbergi ház. amelyen ne lenne erkélv. 
Ennek az a magyarázata, hogv a középkorban 
a nürnbergi nők nek nem volt szabad az ut
cára kimenni, sőt még az ablakot sem nyithat
ták ki. Egész életüket a házban élték le. Mi
vel pedig a asszonyai, leányai épp
olv kiváncsia mint a mai nők és épp
úgy szereltek nézelődni s a szomszéd dolgai, az 
utcán történtek iránt érdeklődni. mint ma. 
ezen az elzárkózoltságon valahogy segíteni kel
lett. Valamelvik jómódú kereskedő feleségi*  ki- 

A 
ne 

maradjon a másiknál, utána csinálta. Ez a tör
ténete a nürnbergi erkélyeknek . . .

Az élvezetes séta illán, öl óra közeledtével 
felmentünk a városházára a fogadásra. Ha
talmas terembe vezetlek bennünket, mely kb. 
kétszer olyan hosszú, másfélszer olyan széles, 
mint i kecskeméti Kollégium díszterme s a 
magassága is jóval nagyobb. Az embert való
sággal megdöbbentik a hatalmas méretek, az 
üresség, a sok levegő, amikor az aránylag ki- 
< si ajtón belép. Szinte önkénytelenül is a fa
lakat kerestem, amikor beléptünk. Gyönyörű 
terem. A XVII. M'ázad elejéről való. A padozat 
parkéit. Ir lyesebhi n mondva faburkolás, szin
tén a XVII. századból. A mennyezeten 
szi festmények.

A toréin közepén álltunk fel két félkörben. 
\z egyik félkört alkották a magvar. a másikat 

a német fiúk. Ott volt J. .Muiler, a C. V. .1. M. 
(('.hristlioher Verem .1 (inger Manner. a német 
KIÉ), titkára a magyar konzulátus ügyvivője 
es a vár isi tanács csaknem minden tagja. Pár 
perccel öt óra után belépett Kuppe dr., üdvö
zölte a megjelenteket, majd a magyar fiúk felé 
fordulva közvetlen hatású beszédet mondott: 

Örülök — mondotta többek közölt • 

könyörögte az urától az erkélyt a házra, 
többi pedig, hogy egy lépéssel is hátrább

ifivé- baromfi- és

aiz a csereakció. amelyet tavaly elkezd- 
liiiiX magyar és német fiúk között, nem fejező- 

. <lött be. hanem ebben az évben is életre kell. 
I Sok szép és érdekes d dgot fognak itl. Niirn- 
! bergben látni. De meg fogják azt is látni, hogv 

» német nép mennyi nyomorúságot és .szüksé
get szenved az igazságtalan békeszerződés kö
vetkeztében. A mi sorsunk, a magyar és né
met sors, közös. I'.zl a közös, szomorú sorsot 
nekünk egymást segítve kell viselni és annak 
megváltoztatásáért közösen, kitartóan a biztos 
siker tudatában kell dolgoznunk, harcolnunk.

Majd a német fiúk felé fordulva, felhívta 
őket. Imgv őrizzék meg a német név becsületét, 
azon legyenek, hogy a magyar vendégek ott
honosan érezzék magukat Nürnbergben. ők 
pedig igyekezzenek a magyar viszonyokat meg- 
ismerni.

A magyar link vezetője hálásan megköszön
te a kedves, szívből jövő, meleg szavakat, el
mondta röviden az akció célját s hangsúlyozta 
a versaillesi és trianoni békediktátumok reví
ziójának szükségességét. Beszéde végén a ma
gyar fiúk háromszoros ..éljen“-t kiáltottak a 

| vendéglá ló Niiirnberg városára. Erre I.uppe dr. 
magyarul kiáltotta. ..Éljen Magyarország 
amit háromszoros ..heil kiáltással 'viszonoz- 

: tünk.
Ezután I.uppe dr. ismertette a városháza 

történetéi. majd személyesen végigvezetett 
I bennünket a gyönyörű városiházán, melynek 
' minden nevezetességét elmagyarázta. A kitűn- 
. tetően szívélyes, meleg fogadtatás maradan- 
; dó. kedves emléket hagyott lelkűnkben. A vá

rosháza megtekintése után visszatértünk a 
j díszterembe és ismét félkörbe coporlosulva. el- 
I énekeltük nemzeti imádságunkat, a Himnuszt, 

amely mély hatást tett a>z összes jelenlevőkre.
Gyönyörű, lélekemelő kis ünnepség volt. 

Amint az egyik nürnbergi újság írta:
' voltak tömött széksorok, estélyi ruhák, frak

kok. nem csillogtak rendjelek a melleken, el- 
: maradtak a szokásos ünnepies aktusok, ba- 
i bérkoszorúk. Csak fiatal, együttérző diákszí

vek adták meg a kis ünnepség fényét és mele
gét.*'  Es ez többet ért minden fényes külsőség
nél. pálmánál és babérkoszorúnál. h. k. 

..nem

i

I

Augusztus 2-án lesz a Gazda
ság' Egyesület 61-ik évi rendes 

közgyűlése
A Gazdasági Egyesület augusztus 2-án va 

sarnap délelőtt fél II órakor tartja 61-ik évi 
rendes közgyűlését székháza nagytermében 
melyre az egyesület lagjait ezúton hívja meg 
az elnökség.

Tárgysorozat: I. Jelentés az Egyesület 19.30. 
évi működéséről. 2. A számvizsgáló bizottság 
jelentése kapcsán az 19.30. évi zárszámadás 
bemutatása. .3. 19.31. évi költségelőirányzat 
.....gállapítása. 4. A kisorsolt választmányi ta
gok újra választása és a megüresedett helyek 
betöltése, ő. Ellenőr választása. 6. A fegyelmi 
bizottság újraválasztása. 7. A számvizsgáló-bi
zottság újraválasztása, s. Szabályszerűen be
nyújtott indítványok tárgyalása. Az egyesii- 
leli számadások a titkári irodában a délelőtti 
órákban illeglek inthetök.

Amennyiben ezen közgyűlésen az egyesületi 
tagok határozatképes számban nem jelennének 
meg: a közgyűlést augusztus 9-én. a fentjel- 
zelt időben, helyen és tárgysorozattal lógják 
meglarlani. tekintet nélkül a megjelent tagok 
számára. A közgyűlésre külön, névre szóló

aSINGER varrógépek
mégis A. LEGJOBBAK !
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I sulntúr
(újságpapír) 
olcsón kapható

Ke

a
Nagy választék nyári ujdonságoiíból 

raktár túlzsúfoltsága miatt mélyen leszállított árakkal
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FELDSTE1N és DEUTSCH
di vatáruházát)an.

Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség
68 O1C8Ö

Keltei n plorn-köz
szükséglétét beszerezne. keriüK, tiogv raktárunkat megtekinteni
arainkról meggyőződni szíveskedjék.

N a u y választék: 
Damaszt- es vaazonaruk bán 
Függönyök- es agy térítők ben

Női ruha- es kabútszovetekben
Férfi „ „
Selymekben es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.

Paplanok- 68 sezloDtakarókban 
Ferii es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.
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A mezőgazdaság és a vasúti tarifa-politika 
Fontos szállítási kérdések gyakorlati megoldásának lehetőségére mutat rá 

Gesztelyi Nagy László dr. kamarai igazgató tanulmánya
A termelésben és értékesítésben egyaránt 

fontos szerepük van a szállítási eszközöknek. 
Most, amikor a mezőgazdasági üzemekben fil
lérre megx a kalkuláció, a vasúti tarifa is sú
lyosan esik a latba. Befolyással van ez az árú 
árára, annak minőségére és a piacnak mennél 
előbbi elérésére. A mezőgazdaság és a vasúti 
tarifapolitika viszonyáról igen értékes tanul
mányt írt (teszlelyi Nagy László dr.. a kecske
méti mezőgazdasági kamara igazgatója.

(lesztelyi Nagy László dr. összefoglalja ta
nulmányában mindazokat a kívánságokat, a- 
melyek a gazdaláirsadalom körében a vasúti 
tarifával kapcsolatosan felmerültek és adato
kat közöl arra vonatkozóan, hogy a
külföldi értékesítés szempontjából ‘Il
dii búza aiz ország legtávolabbi vidékein terem, 
ahonnan a vasúti fuvar meglehetősen megdrá
gítja. sőt versenyképtelenné teszi legjobb bú
zánkat a dunántúli kovésbbé ériékes, puha bú
zákkal szemben. Mosonmagyaróvárról Budis 
állomásig például egy mázsa búza szállítási 
költsége 2.83 svájci frank. Győr állomásról 3.10 
svájci frank, ezzel szemben például Hódmező
vásárhelyről 4.70 svájci frank. Szegedről a Csa
nádi búza 4.61 svájci frank.

Hivatkozik arra, hogy míg hazánkban a ter
ményárak lemorzsolódását a szállítási tarifák 
mérséklése egyáltalában nem követte, addig 
Amerikában a búza áresését és árhullámzását 
szinte naponként követték a víziszállítási díjak 
mérséklésével. A vasúti szállítási díjak megál
lapításánál igen lényeges mértékben van döntő 
súlya annak a körülménynek, hogy egészen 
más tarifapolitikát folytatnak a helyiérdekű 
vasútak. mint az államvasútak. Egyrészt drá
gább ez a tarifa, másrészt pedig a különböző 
érdekeltségű vasúlaknál új kezdőin varral kell 
indulni. így tehát nem érvényesül a mennél 
messzebbi távolságra csökkenő fuvar kedvez
ménye.

Egy másik problémája a mezőgazdaság és a 
vasút között lévő viszonynak a belföldi fuvar
kedvezmények biztosítása, az istállótrágya- 
szállílás fuvarja. Ez ma a tizenhetedik kocsi
osztályba tartozik. 1930-ban ebből még tíz szá
zalékos mérséklést engedélyeztek, ezt azonban 
erre az évre nem újították meg. A trágya-fuvar 
kérdése piaiig egyes gazdaságokban, mondhat
ni. életérdek. I tal a tanulmány szerzője a gyü
mölcstarifa krdésére is és kifejti, hogy ma az 
egyes zöldség-, gyümölcs- és főzelékféléknék a 
vasúti tarifa tétele ausztriai, csehországi vagy 
németországi viszonylatban az árú értékének 
10 70 száza lékál teszi ki.

A tanulmány azonban nemcsak rámutat a 
mai helyzet bajaira és nehézségeire, hanem 
megjelöli azokat az útakat és módokat, ame
lyeken keresztül a MÁV tarifapolitikája min
denkori pénzügyi egyensúlyának biztosítása 
mellett jobban tudja szolgálni a magyar mező
gazdaság érdekeit és erőteljesjcbhen tud ténye
zője lenni a magyar mezőgazdasági export 
előbbrevitelének. I tál például arra, hogy a ke
reskedelmi minisztérium kebelében aíakított 
tarifabizottságot feltétlenül ki kell bővíteni és 
abba okvetlenül be kell vonni elsősorban a 
mezőgazdasági és ipari kixiteli hdézet cgy-egy

vezetőjét, továbbá a vidéki mezőgazdasági, ke 
reskedelmi és iparkamarák egv-egv képviselő
jét. Egy gyakorlati bizottság összeállításánál 
le kell tenni arról, a régi és helyesnek sotha- 
sem tartott elvről, hogy csak budapesti embe
rek legyenek az ilyen bizottságokban. Az élet 
nagyobb része a vidéken zajlik le és a vidéki 
közgazdasági és mezőgazdasági érdekképvise - 
leli szervek vannak szoros, gyakori érintkezés
ben az élettel, ők tudnák egy tarifabizottság
ban is legjobban azokat a kívánságokat és 
szempontokat képviselni, amelyek a mezőgaz
daság és közgazdasági élet előbbrevitelét cé
lozzák.

Ezzel kapcsolatos az a kívánság is. hogy a 
tarifabizottság legalább minden évben kétszer, 
a búza-, zöldség- és gyiimölesszállitás idején 
üljön össze és beszélje meg a legszükségesebb 
és legsürgősebb problémákat. Mert a MÁV-nak 
is csak az lehet a célja, hogy lehetőség szerint 
igyekezzék az árúsGuiílítást igénybevevő közön 
ség kívánságainak elegei lenni, azoknak a kí
vánságoknak. melyek közérdekűek s 
kesílést hivatottak megkönnyíteni és 
igény bevételét fokozn i.

Ez a tarifabizottság volna hivatott

az érté- 
a vasút

javasla
tot lenni arra vonatkozólag is. hogy egyes na
gyobb jelentőségű tarifakedvezmények mennyi
ben indokoltak és mennyiben szükségesek. Ki
térjél iné ez az export-tarifa-kedvezményekre. 
a belföldi esetleges szükségtarifákra (mint a 
legutóbbi tenigeri-larilakcdvezmény volt). to
vábbá egyes célok előmozdítására szolgáló ta
rifakedvezményekre. mint például a határtól 
150 km.-nél nagyobb távolságra eső gazdasá
gok állattarifájának kedvezménye vagy példá
ul 100 holdon aluli kisgazdáknak a tenyész
állatvásárra küldendő tenyészállatai szállításá
ra való kedvezmény', stb. Meggondolás tárgyá
vá lehelne tenni azt. hogy Magyarország mai 
formájában. amikor Budapest mint felvevő 
piac nem esik az ország központjáig s amikor 
a Nyugat felé irányuló külföldi export szem
pontjából a tiszántúli részek épen a távolság 
miatt igen nagy hátrányban vannak, nem vol
na-e lihetséges bizonyos zónaszerű árútarifák 
életbeléptetése bizonyos övökben egységesen és 
minél távolabb. annál nagyobb mértékben 
csők kenő irá nyzattaI.

A tanulmány nagy figyelnie! érdemel és a 
benne foglalt javaslatok megérdemlik, hogy 
az érdekellek behatóbban foglalkozzanak ve
lük.

Fizessen elő a Kecskeméti Lapokra

PEHELY MENTES, TISZTA, MOSOTT

RONGYOT

Hirdetmény
A m. kir. minisztériumnak 3600 1931. M.

E. szám alatt az egyes gabonaneinűek értéke
sítése érdekében az 1931 32. gazdasági évre
szükséges intézkedések tárgyában kelt rende
leté alapján a városi adóhivatal felhívja az. ér
dekelt lakosság figyelmét az alábbiakra:

A termelő a gabonajegy szelvény 6 pengő 
értékét a városi adóhivatal útján a következő
képpen kapja meg. A 6 pengő értékből a városi 
adóhivatal elsősorban 3 pengőt a nála előírt 
bármilyen állami vagy városi köztartozásnak 
kiegyenlítésére fordít. 3 pengőt pedig a terme
lőnek pénzben kifizet.

A folyó évre a városi adóhivatalnál előírt 
köztartozásoknak és az esetleges hátralékok
nak kiegyenlítése után a szelvények teljes 6 
pengő értéke pénzben téríttetik meg.

A gabonajegy szelvényét tehát azért kell át
adni a termelőnek, hogy ő azt a fentiek értel
mében felhasználhassa. Az átruházó termelő
nek tehát saját érdekében gondosan kell ügyel
nie arra, hogy gabonájának átruházása alkal
mával ne a gabonalevelet, hanem a gabona
jegy szelvényét vegye át.

Á városi adóhivatal egy alkalommal felszó
lítja az érdekelt termelőket, hogy a régebbi 
holeltarendelet alapján birtokukba került iné- 
lermázsánként 3 pengő értékű gabonajegy szel
vényeiket a köztartozásukra való elszámolás, 
esetleg beváltás végett legkésőbb 1931. évi 
augusztus hó végéig a városi adóhivatalnál 
szolgáltassák be. mert ezután az időpont után 
a régi szelvények értéküket vesztik. Továbbá 
mindazok, akiknek a régebbi rendelet alapján 
métermázsánként 3 pengő értékű gabonajegy 
van birtokukban, azokat ugyanolyan értékben 
az új rendelet alapján forgalomba került meg
felelő értékű új gabona jegyekre a postahiva
talnál legkésőbb 1931. évi augusztus hó végéig 
becserélhetik. Az olyan gabona jegyeket, ame
lyeknek szelvénye a gabonalevelektől el van 
választva, csak akkor lehet becserélni, ha a 
gabona jegyszelvény és a gabonalevél száma 
egyezik.

Kecskemét. 1931. évi julius hó 16-án.
479 Városi adóhivatal
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Befőtt vagy gyümölcsíz lekötéséhez és épségben tartásához nélkülözhetetlen az

KRISTÁLY**  ŰVEGHÍRTYA
TV

A jó varrógép gyártása .'*4
precíziós munka!
Ezért nem tud minden gyár^j 
varr ógépet előállítani! w

Singer varr ógépek $ 
czonbanévLzedes tapajztoíQíck alsp^ao, 3 
kizárólagosan varrógépeket $ 
gyártó üzemben készülnek! 3

NE KÍSÉRLETEZZÉK!

R1
IMPREGNÁLT „
gummi lezáróval. Higiénikus, átlátszó és teljesen légmentesen elzáró anvag.

EZÉRT ISMÉTELJÜK

NÉKlSÉRLETEZZÉKL AS

A legjobb és legtökéle
tesebb üvegelzáró' 
!80°-ig párolható Bacil- 
lusok. szagok rajta egy
általában nem hatolhat- 
— — nak át. — —
Óvakodjunk 

az utánzatoktól!

Kapható a

KULTÚRA
könyvkereskedésben.
Kálvin-tér. Az. uj postapa

lotával szemben. 
Telefon : 66.

A befőtt friss izü marad. 
Nem penészesedül, nem 
romlik. Állandóan meg
figyelhető. Egyszerűen 
kezelhető. — Abszolút 
— — steril. — —
óvakodjunk

az utánzatoktól!

világhírűek? Z
Singor varrógép rés

Kecskemét, Nagykőrösi-utca 7. Telefon 449.^

Átlátszó, mint az üveg. Egv boiiték taitalma 16—<30 üveghez elég. Használati utasítás.



KECSKEMÉTI LAPOK 5. oldal.

HÍREK
Itctl július 24. Péntek. Katliolikus: B. Kinga Kr | 
Protestáns: Krisztiim. - Izraelita: 5691 Al». 10.

\;,p kel I <‘ra 26 perckor, nyugszik 7 óra 16 perc
kor. Hold kel 3 óra 47 perckor, nyugszik II óra I 
59 perckor.

A Meteorológiai Intézet Jelentése délután 1 órakor:
Xéhány napon ál túlnyomóan derült, száraz idő 

emelkedő hőmérséklettel.
A gyógyszertárak közül julius hóban Farkas Ignác 

(Szabadság-tér), Csorba János (Gáspár András-utca) és 1 
Bács Béla íMezei-utca) gyógyszertára tart éjszakai 
ügyeletes szolgálatot.

Augusztus 4-én érkeznek haza Nürnberg- 
bú! a kecskeméti diákok. A ref. reálgimnázium 
ixr emlékei, akik e hó elején Nürnbergije utaz
lak a KIÉ diákcsereakciója út ján, augusztus 
4 én. kedden hajnalban érkeznek haza Kecs
kemétre és velük együtt jönnek a nürnbergi 
diákok is. A kecskeméti és nürnbergi diákok 
Passautól a Dunán hajón utaznak Budapestig. 
\ kecskeméti vendéglátó szülők szeretetteljes 
fogad la fásban fogják részesíteni a nürnbergi 
fiúkat annak a meleg vendégszeretetnek vi
szonzásául. melyben a kecskemétieket Nürn
bergijén úgy a város vezetősége, mint a KIÉ 
és a szülök részesítették.

Tanácsadó és jogvédő irodát létesített ti 
Iclsőkerüleli fiiggcllcnttéfji 48-ttx Párt Arany 
.lános-utca 3. szám alatti helyiségében. mely a 
párt ihíveinek naponta délelőtt 9-től 1 1 óráig 
teljesen ingyen áll rendelkezésére.

A Szőlősgazdák Egyesületének választ
mánya f. hó 26-án. vasárnap délelőtt 1 1 órakor 
ülés! tart az egyesület helyiségében. Az összes 
választmányi tagok megjelenését kéri a veze
tőség.

■ rád almi morzsolt tengeri és saját őrlésű 
rozskor pasziikséglctét legjulányosabban Szi
lágyi Zsigmond cégnél szerezheti he. 1563 

Egy postautahányon csak 2(M> pengőig 
terjedő összeget lehet külföldre küldeni. A 
postafőnökség közli, hogy a legújabb rendelet 
szerint további rendelkezésig külföldre a posta 
• •;y utalványán csak 200 pengőig terjedő ősz
szeget fogadhat el.

.Magas sikértartalmú saját őrlésű búza- 
lisz'ck és nagykőrösi rozslisztek legolcsóbban 
Szilágyi Zsigmond cégnél kaphatók. Viszont
eladóknak nagy árkedvezmény. 1562

Harisnya, keztyű és az összes divatcikkek 
legolcsóbb beszerzési helye a lléjjas-harisnya- 
liáz. 2287

Iteforniátusok Lapja kézbesítőihez. A 
Reformátusak Lapja legközelebbi száma július 
hó 25-én. szombaton reggel jelenik meg. ami
korra kéri a lap szerkesztősége a kézbesítés
ben segédk -ző ref. egyháztagokat, hogy a ki- 
kI< hivatalban (Kéltemplom-köz) megjelenni 
szíveskedjenek.

\ illanyszcrelési munkálatára kérjen aján
latot Kovács és Dudástól. Lutlier-udvar. almi 
rádiójnvítúst is olcsón vállalnak. 2157-2

Nagy vidám tarka-est az Otthon-kúvéház 
kertjében, (.erlex Mihály, az í)lthon-kávéház 
tulajdonosa kellemes, szórakoztató estét szerez 
t v ndég'űnek vasárnap, július 26-án este. Si
került megnyernie Sálét Balázst, az Országos 
Művész Színház volt titkárát egy vidám tarka

st megtartására, melyen a kedveli művész 
vidám mókákkal, tánccal és bíívészettel szóra
koztatja a vendégeket. Kötelező belépődíj nincs.

Nyugtázás. A Bodor Zsuz.sánna Ref. Le
ányotthon vezetősége köszönettel nyugtázza az 
alábbi szíves adományokat: Sághv Józsefné Ifi 
drb. tojás. Vásárhelyi Józsefné 2 pár cipő, 
használt ruhák, dr. Tormássy Dezsőné 12 cse
rép asperágus. Tormássy Erzsiké virágmag
vak. (ivvnes István akác- nefelejts- és árvács
ka-tövek. Erdőssy Ibolya virágmagvak. Csák 
Mária estike-palánta. Ref. Leánykör. Cegléd 
15 drb. kis ing. 3 drb. kis kötény. Szomor 
Sándomé használt fehérnemű. Szappanos Sán- 
dorné Szalantav Jolán 1 kosár cseresznye. Mu- 
laközy Gyidáné I kosár barack és körte. N. 
V 1 kosár körte. Muraközy Gyula 7 kötet 
könyvtári könvv. Kultura-könyvkereskedés 7 
drb. jutalomkönyv. Fördős Lajos gyógysze
rész 25 I*  értékű gyógyszer. Fördős László reál
iskolai tanár névnapmegváltásul 10 1*.  S. L. 
100 P. Somló Endréné 6 P. Konfirmandus nö
vendékek 10 P. Gyülekezeti kirándulás per
sely-pénze 23.10 P.

Megrendelésre készült remek 2280

hálószoba mübutor 

gfeáF"néhány napigmegtekinthető"T^S$ 
a Kecskemét Butoriparosok Áruértékesítő

R. T.-nál Nagykőrösi-utca 22 szám.

A külföldre utazók száma erősen megcsappant, a 
Kecskemétet látogató külföldiek száma ezzel szem

ben feltűnően megnövekedőit
Az útlevél-osztály kétévi forgalma

Az államrrndőrség útlevél-osztályának ki
mutatásában érdekes számok beszélnek a kecs
kemétiek külföldi és a külföldiek kecskeméti 
tart óz. k < >dá sá r ó I.

1930. július 1-től 1931. június 30-ig 357 új 
útlevelet adott ki a kecskeméti rendőrség és 
529-el hosszabbított meg. Július 1. óta 70 új 
útlevéllel és 96 meghosszabbítottal növekedett 
• z a szám. Az útlevelekért befolyt összeg 4385 
pengőt tesz ki.

Ez a forgalom az. előző esztendővel összeha
sonlítva visszaesést jelent. amennyiben 1929. 
július 1-től 1930. június 30-ig 370 új és 567 
meghosszabbított útlevekd állítottak ki. A visz- 
szacsés oka elsősorban a gazdasági viszonyok 
rosszabbodásában keresendő, de igen nagy ré

Kecskeméti gyermekek nyerték a „Bala
ton legszebb gyermekei**  címei. A fővárosi 
Meseszínház rendezésében a múlt vasárnap 
rendezték Bálátonfiireden a ..Balaton legszebb 
gyermekei" címért folyó versenyt. Ezen az 
első díjat Vass-Eysen Rezső dr.. MÁV-titkár 
gyermekei nyerték. A Vass-Eysen testvéreket, 
akik aranygyűrűi és díszoklevelet nyertek, a 
nyaralók elhalmozták a szeretet minden jelé
vel. éppúgy gratulációkkal a boldog apát és 
anyát.

Fürdőruhák még mindig nagy választék
ban találhatók Kéjjas-harisnyaházhan. 2288 

Ma csütörtökén ■
este fél 9 órakor. a Vigad ' téren Csak 5 napig! ggeste fél 9 érakor, a Vigad • téren Csak 5 napig!

Czája Ötezrek Cirkuszának 

nagy megnyúló
díszelőadása
Czája művészi zenekara hangversenvez egv óraval az előadás 
kezdete előtt, amikor a közönség már elfoglalhatja helvét.

Holyárakd. u. 60, este 80f-től felfelé. Gyermekek a felét 
fizetik. Állatkerti belepő felnőtteknek 40. gvet mekeknek 20 f.

Holnap, pénteken este fél 9 órakor piramidális elő
adás. Jegyelővétel: d.e. 10-től a cirkusz pénztáránál.
Az állatkert reggel 9-töl napnyugtáig megtekinthető.

Csak 5 napig!

sze van abban a jelenlegi bizonytalan valuta- 
viszonyoknak, úgyannyira. hogy igen sokan 
itthon maradnak olyanok is. akik útlevelüket 
már kiváltották.

Ezzel a visszaeséssel szemben örvendetes 
emelkedést mulat a kecskeméti idegenforga
lom. Amíg a megelőző útlevélesztendőben 392 
külföldi járt Kecskeméten a most lejárt évben 
401 külföldi megjelenését jelentették be a 
rendőrség útlevélosztályán. Ez az emelkedés 
látszólag nem nagy, ha azonban figyelembe 
vesszük, hogy az idén a rossz, gyümölcstermés 
miatt az. osztrák gyümölcskereskedők Kecske
métet egészen elkerülték, már igen jelentősnek 
tűnik fel.

Sötét Balázs előadása a Kereskedelmi 
Kaszinóban. Szombaton, július 25-én este 9 
óráké." Sálét lintázx, az Országos Művész Szín
ház volt tagja a Kereskedői Kaszinó nyári he
lyiségében vidám műsoré. tarka-estét rendez, 
amelyre a t. tagokat, hozzátartozóikat, kedves 
vendégeiket tisztelettel meghívja. Belépődíj 
nincs.

Faszén retorla Rosenbaum cégnél. 4 16 
lj burgonya legolcsóbb termelői árban 

minden mennyiségben Szilágyi Zsigmond cég
nél kapható. Viszonteladóknak árkedvezmény. 

2122



Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet reggel 7 órakor: derült. reggel hűvös, 
lassú felmelegedés, maximum -r 23.3 mi
nimuma 11 talaj 9 C". Csapadék:
Léghű: 15.1 C".

* Felliíxás. A t. építőket és építtelőket ezen 
nel értesítjük, hogy Kecskemét alsópályaudva
ron cseréplerakalot létesítettünk, mely alka
lommal oda igyekszünk hatni, hogy a legkivá
lóbb minőségű cserepet a mai viszonyoknak 
megfelelő olcsó árban bocsáthassuk a
közönség rendelkezésén*.  Mindenkinek saját 
érdeke, hogy szükségletének beszerzése előtt 
cserepünket megtekintse. Gőztégla- és Hor- 
niioltcserépqyár III.. Szárra. 2189

1239 újság jelenik meg Magyarországon. 
\z újságokról készült statisztika a következők
ről számol be: Az 1230 magyarországi újság 
közül 809 jelenik meg Budapesten. 421 pedig 
vidéki sajtótermék. A városok közül Szegeden 
jelenik meg Budapest után a legtöbb időszaki 
termék. A városok sorrendje így alakul: Buda
pest 809. Szeged 25. Pécs 21. Debrecen 20. A 
politikai lapok közül egységespárli volt az ösz- 
szes politikai lapok 45.2 százaléka, kormánv- 
támogató 19.2. liberális és demokrata 9.2. szo
ciáldemokrata 1.2. párt mkivíili 13.2. egyéb 
pá ti 12 százalék. Érdekesek a következő ada
tok is: Hirdetést közöl az időszaki sajtótermé
kek 20.9 százaléka. Nem magyar nyelvű idő
szaki sajtótermék csak 3 százalék van. Az új
ságok 55 százaléka nem jut túl az országhatá
ron. Az újságok terjedelme, négy év alatt, szá
muk szaporodása dacára csökkent. A posta 
adatai szerint a postai ujságszállítás a háború 
után 1924-ig depresszióban volt, azóta évr.ől- 
évre emelkedett. 1930-ban 111 miit ><> ujságpél- 
dánvt adtak postára.

A liszthamisítók ellen. A népjóléti mi
niszter rendeletit adott ki a liszthamisítók el
len. A rendelet rámutat arra, 'hogy az ország 
minden részéből a népjóléti miniszterhez ér
kezett jelentések szerint lelketlen kiifárok új
hó' megkezdték a liszthamisítást. A miniszter 
felszólítja az illetékes hatóságokat, hogy a leg- 
s/ig r ibhan ellenőrizzék a legfontosabb köz
fogyasztási cikkeket, de elsősorban is a lisztet. 
Jib .1 azt különböző eljárásokkal meghamisít
ják. Az eddigi vizsgálatnak már annyit sike
rült megállapítani, hogy a jó minőségű liszte
ket a legsilányabb liszttel hamisítják, illetve 
utánozzák. K silánv minőségű liszt ugyanis a 
különböző vegvi eljárások után mint elsőrendű 
hófehér liszt keiül forgalomba s csak akkor 
derül ki a hamisítás, amikor az feldolgozás 
alá kerül. A miniszter utasítására a hatósá
gok most a le-'szigorúbban ellenőrzik a forga
lomba kei..lő liszteket és a hamisítók ellen 
azonnal megindítják a büntető eljárást.

A kecskeméti kir. törvényszéki öt
Ke. 629 1931. szám. 22SI

II I II D El M É N V
Kardos Dezső bejegyzett röfös- és divatűrűkereskedő 

kecskeméti lakos kónyszeregyességi ügyében, mi után a 

kedelt. - a kir. törvényszék az egyességi eljárást be- 
fejezellé nyilvánítja. Dr. Jenői l’ál iigvvéd részére va- 

onielügvclöi díj és költség címén az 1410 926. \1 I
számú rendelet 48. szakasza 7-ik bekezdés alapján, fi
gyelemben éve 21. sorszám alatt beadott költségszámlá
ját. 1 l» 60 fillér készkiadás Iwtudásával. összesen 216 
I*  61 fillért állapít meg.

Kecskemét. 1931. évi július hó 15. napján.
Orbán János sk.. kir. ívsz, bíró 

A kiadmány Inteléül
Szitháné sk.. kezelő

Hirdesse!! a „Kecskeméti Lapok“-lian

almát
legmagasabb napi áron 
egész nap átvesz 
ORATZER FERENC

Elafi

LAPOK

Anyakönyvi kivonat
Születések.

l’u !> k László és Kis Mária fia László Zol- 
lán rk. Dr. Horváth József és Teleki Mária 
leánya Mária Judit Ilona Terézia rk. /akar 
Béla Dezső és Lók Enzsébet leánya Erzsébet 
Éva rk. Tanesz Pál és Dohos Juliánná leá
nya Ilona rk. Medgyesi János és Eszenyi 
Ilona fia István rk. Bálik Imre és ('.sóz Má
ria fia Imr • rk. Deutscb Gyula és Takó Má
ria leánya Mária rk. Pintér János és (Ju
hit-. Terézia leánya Erzsébet Terézia rk.
Dr. Lukács Géza és Kovács Aranka fia Tibor 
Imr rk. I'ólli István és Tohai Maria lia 
G.’hor r-.*l . Kovács József és Tormási Judit 
leánya Téré'.ia Ex a ref. Varga József és
Bagi Mária fin Jc'scf ref. P. Kovács Pál 
Péter és G. Tóth Erzsébet fia Zoltán Péter 
Mihály rk.

Házasságok:
Csorba Mihálv rk. mészáros- és hentesmester 

és Boihélv Etelka rk. (Fekete Pál és Földi Pé
ti r.i Nagx Lajos r**f.  OTI-kezelő és Nagy P. 
II aia rk. (Dr. Tóth Kálmán és F. Szabó Béla.

Halálozások:
Poór Juliánná Mária r *f.  21 hónapos. Alsó

szer, tkirály. Kaszner II >n*i  rk. 7 hónapos. 
Bethlen-város 62. Lázár Mária Irma ref. 6 
éves. Jókai-u. 32. Csorba Béla ref. 46 éves, 
kisbirtokos. Bellden-v. 65. Szálló Lajos ref. 
68 éves ácssegéd. (.imb.tlmos-u. 7 Vincze 
Mária rk. 30. éves. Városföld. Özv. Horváth 
Jéi/sefné Cs. Kovács Be/.ália rk. 83 éves. Tég- 
lagvár-u. 26. Özv. Szűcs Mihályné Farkas 
Mária rk. 81 éves. Szí l.ászló-v. 1. özv. 
Csukás l.ajosné Gyurii Judit ref. 61 éves. Sör- 
ház-u. 5. Daróczi József ref. 77 éves, kis
birtokos. Tál fája. Özv. Tassy Islvánné Muj- 
kos Erzsébet ref. 85. éves. Kaszap-u. 9. Sa
lamon László ref. 76 éves. ny. szolga. Kupa-u. 
16. Ö. Kovács János rk. 53 éves kisbérlő. 
Kossuth krl. 2. Mészáros Franciska rk. 9 
hónapos. Bethlen-város 62.

Hirdetmény
Koháryszentlőrincen, a Sándor Mihály állal 

eddig haszonbérelt 100 1. rsz. 22 bolti területű 
földet f. évi október hó l-lől számítandó 12 
évre nyilvános árverésen haszonbérbe fogják 
adni.

Az árverés f. hó> 27-én délelőll 9 órakor lesz 
a szent lőrinczi kastély udvarán.

Bánatpénz 50 pengéi.
I gyanetzen alkalommal a város házikezelé- 

séhen állói kaszálót legeltetési jogát is folyó) évi 
november hói 1-ig haszonbérbe fogják adni.

Bérösszeg azonnal fizetendő.
K-esketnél. 1931. július 17. 487

Gazdasági Osztály.

(zollnerközön Olga ház öt szoba. 1350 terület
iéi. fürdőszobával eladó. Belétkönyvvel fizet
hető. Bővebbel Blever Ferenc. Széchenyi-tér I. 
<*m  T.*l  6 .
Kiadó b dlhelyiség. megbízhatóan frisslöllésű 
ásványvizek. valamint saját termésű borai 
nagyban és üvegenként kaphatók Arany Já- 
nos-utca. Nyírády Lászlónál. 493
< lepi de chine és georgette 4.50 fillér a 
Keklám Divatárúházban. (Volt Lestár Béla-tele 
helyiség.) 490
Használt, jókarban levő Wertheim szekrényt 
megvételre keres a Kultúra könyx kereskedés.

491
Eladó egy nagy fehér Meidinger-kályha Rákó- 
czi-úl 10. szám alatt. 445
traktor és motortulajdonosok figyelmébe! 
Cséplőszekrény. 900-as, üzemben. • eladó. 
Cím a kiadóhivatalban. 2266
Eladó ház. A Bercsényi-utca 6 szám alatti 
ház szabadkézből eladó. Értekezni lehet ugvan- 
ott.___________________________ 778
Kiadó kíilíinbr járatú. tiszta, csinosan bútoro
zott úri szoba, \zonnal elfoglalható. II.. Külső 
Szabadság -út 5. (Az. új reáliskola mellett.) 483 
Kisebb családi házal keresek megvételre, bel
területen. Lehetőleg adómenteset. Cím: Németh 
József. Eri Casinó, Rákóczi-út 3. sz. 484
Kétlrplomközti l’olléi lél<- üzlethelyiség alig 
I re kiadó. Feltételek Szent Ferenc Rend ház
főnökénél vagx a Székel) patikában 2279

Hír apkiadó- éa Ny kftnyvny.

__ 1931 július 2 t.

Nagyobb mennyiségű k lkáp ;szta kapható 
Bocskay-u. 19. ‘ Isi
i a iilólc.iny női szabósághoz felvétetik. V. 
Vak-Botlyánu. 17. sz. alatt. 185
Különféle üzletberendezés. több Singer-varró
gép jutányos áron eladó IV.. Bánffy-utca 11. 
szám alatt. 292
A ref. egyház tulajdonát képező Tatai téri 
bérház sarok üzlethelyisége kiadó. Érdeklődő 
lehet a ref. egyház pénztári hivatalában. 3122 
Kiadó üzletkeh iségek. A r< f. egyhá zna k 
Kéllrmplom-köz.ön 2 üzlethelyisége kiadó) I r- 
d.klődni lehel a ref. egyház pénztári hivat.) 
Iában. 2962
Eladó ingatlanok. Szabadkézből Púbiban, 
községtől 100 lépésre 56 kai. hold, Ágasegy
házán 55 kai. hold, állomás mellett, kitűnő 
épületekkel. Székló-dülőbeii kb. I magyar hold 
épület nélkül, liits.-árlaklanya melle ti 3 kai 
h )ld beállított zöldséges. V ételár részben, mint 
b.-inkteher átvállalható. Értekezni lehel Gv ncs 
Mihálv dr. ügyvédnél. Rákóczi-út 20. 1 , _>s
Eladó V.. Kuruc körút 27. számú luíz. V an 
bi íme 3 szoba. 3 konyha, 2 pince. 10 lóra 
istálló, kút. hizlaló. Erlekezni lehet V., Búza 
szenlelő-iilea 1. szám alatt. 2061
Ki:*.d<»  Felsőnyírben 84 hold jó szántó és ki 
s/áló föld Széni Mihálv napjától. Értekezni 
lelni HL. Szó‘chenyi-fasor 12. sz. a. 2175
Eladó 15 hold szenlkirályi ingatlan, cserepes 
épületi :. V vételár fele banki kölcsön átválla
lásával fizethető. Értekezni lehet vitéz Márkus 
l'ercnc dr. ügyvédnél. Tatay-tér 1. szám, új 
postapalotával szemben. 2197
i ladó kisebb szőlők. V Kecskeméti Leszámi 
tolóbank tulajdonát képezi), a várostól 3 I 
k lómélcnn.-e fekvő Kiss János-féle 3 kisebb 
szül í (összesen 3 holdnyi területű), egyenként 
vagy e.ó'/l tii igen előnyös feltételek mellett 
eladó. Érdeklődni h bel a Leszámitolóbanknál 
Rákóczi út ’< 22K
Eladó családi liáz Sarkantyú utca 11. sz. alatt, 
melyben van egy 3 szobás és egy 2 szobás la
kás. valamint házmesteri lakás. Értekezni lehel 
Kiss Kálmán gondnoknál. Erzsébet-körút 15. 
sz. vagy megbízottja, vitéz Márkus Ferenc dr. 
ügyvédnél. Tatay-tér I. sz.. az új postapalotá
val szemben. 2246
Eladó) ház. Vacsi-ulca I. sz. alatt bcköll<5zh-*t<>  
ház eladó. Erlekezni lehet liénész dr. és Fejér 
dr. ügyvédek irodájában. Nagykőrösi-ulca 17 
szám alatt. A vételár nagy részi*  bankátutalás
sal fizethető. 2247
N/énási Mihály kőművesmester, lakik VII.. I oi 
rás-ulca 15 a sz. alatt, clxállal kisehb-nagyobb 
kőművesmun kála tokai. 2251
Eladó) ház. Vásár tér 53. sz. a. nagy sarok ház. 
az épíilendó) máriavárosi templom melletti első 
ideában eladó. Van I )ennr egy 3 szobás és egy 
2 szobás lakás összes mellékhelyiségekkel, 
nagy pincével, istállóval. Fgyanoll a 3 szobás 
lakás azonnal kiadó. l’gvancsak eladó 3 
hold príma szőlóí C.salánosban. az Izsáki-úlon 
5 kilóméferre. Értekezni lehet Vásár-tér 53. sz. 
alatt vagy vitéz Márkus Ferenc dr. ügyvéd iro
dájában. Tatay-tér 1. sz. Az új postapalotával 
szemben. 2252

Eladó ház és földek
Nó-hai Gyenes Szidómia hagyatékához tartózó 
Klapka-utra 6. szánni háznak. Kisfáiban l< \ 
18 holdas tanyásbirtoknak és Szenlkirálvon 
levő 30 holdas tanyásbirtoknak a Várv-örökö 
'ökre jutott felerészr szabadkézből eladó.
Érteke zni lehet július 20 tói, hétfőtől, július 
25-ig. szombatig. Váry István dr. ügyvéd iro 
(Iájában. VII.. Batthyány-utca 14. 2251
Kiadó) szép, egészséges, úri egyszobás, mellék 
helviséges lakás augusztus 1-re. Hosszú-utca 
22. ezám. 2255
Kia<<ó) novemberre a városhoz közel. Daróczx- 
kőzön 2 szobás villa I holdnyi szőlővel és g\ ii 
möks<)ssel. Értekezni lehel a helyszínen. Csip 
kés őrnaggyal. 2265
Haszonbérbeadó) 22 hold föld Korosi-hegv '• 
sz. a Értekezni lehet V.. Bercsénvi-u. 14. sz. i 
_______ ‘ 2286 
\ árosföldön lló*jjas  Ferencnek 8.5 holdnyi föld 
jc haszonbérbe kiadó. Értekezni lehel vasár 
naponként Munkácsi-utca 8. szám alatj. 2273

— Ny.


